dissimulata deam Latias Saturnia Bacchus
 instimulat fictis insidiosa sonis :
 'o nimium faciles, o toto pectore captae,
 non uenit haec nostris hospes amica choris. 510
 fraude petit sacrisque parat cognoscere ritum.
 quo possit poenas pendere, pignus habet.'
 uix bene desierat, complent ululatibus auras
 Thyiades, effusis per sua colla comis,
 iniunctaque manus puerumque reuellere pugnant.
 quos ignorat adhuc, inuocat illa deos : 516
 'diue uirique loci, miserae succurrite matri !'
 clamor Auentini saxa propinqua ferit.
 appulerat ripae uaccas Oetaeus Ilberas :
 audit et ad noceum concitus urget iter. 520
 Hereulis aduentu, quae nim modo ferre parabant,
 turpia feminae terga dedere fugae.
 'quid petis hinc,' (cognorat enim) 'materterea Bacchi ?
 an numen, quod me, te quoque nexat ?' ait.
 illa docet partim, partim praesentia nati 525
 continet et furvis in scelus isse pudet.
 rumor, ut est uelox, agitat pernolat alis ;
 estque frequens, Ino, nomen in ore tuum.
 hospita Carmentis fidos intrasse penates
 diceris et longam depositisse fameam. 530
 liba sua properata maini Tegeaea sacerdos
 traditur in subito cocta dedisse foco.
 nunc quoque liba iuuant festis Matralibus illam.
 rustica sedulitas gratior arte fuit.
 'nunc,' ait 'o nates, uenientia fata resigna,' 535
 'qua liet. hospitiis hoc, precor, adde meis,
 parua mora est, caelum uates ac numina suinit
 litque sui toto pectore plena dei.
 uix illam subito posses cognoscere, tanto
 sanctior et tanto, quam modo, maior erat. 540
 'laeta euam, grande, defuncta laboribus Ino,'
 dixit 'et huic populo pro-para semper adest.
 numen eris pelagi : natum quoque pontus habebit.
 in nestris aliud sumite nomen aquis :
 Leneothea Grais, Matrata uoculere nostris : 545
 in portus nato ius erit omne tuo,
 quem nos Portunum, sua lingua Palaemona dicet.
 ite, precor, nostris aequis interque locis.
 adiuuerat, promissa fides, posuere labores :
 nomina mutarunt. hic deus, illa dea est. 550
 Cur netet ancillae accedere, queritis ? odit :
 principiumque odii, si sinat illa, canam.
 una ministrorum solita est, Cadmei, tuarum
 saepe sub amplexus coniugis ire tui.
 impropribus hanc Athamas furtim dilexit ; ab illa 555
 compriter agricolis semina tosta dari.
 ipsa quidem fecisse negat, sed fama recepit.
 hoc est, cur odio sit tibi serua manus.
 Non tamen hanc pro stirpe sua pia mater adoret.
 ipsa parva felix nisi fuisset parens. 560
 alterius prolem melius mandabat illi.
 utilior Baecho quam fuit ipsa suis.
 hanc tibi 'que properas ?' memorant dixisse, Rutili,
 'lue mea Marso consul ab hoste cades.'
 exitus accessit nerbis, fluuenque Toleui 565
 purpureo mixtis sanguine luxit aquis.
 proximus annus erat : Pallantide caesus eadem
 Didius hostiles ingeminavit opes.
 Lux eadem, Fortuna, tua est auctorque locusque.
 sed superintectis quis latet iste togis ? 570
 Sernius est ; et constat enim. sed causa latendi
 discepit et dubium me quoque mentis habet.
 dum dea furtinos timide profitetur amores,
 caelestemque homini conceubuisse pudet
 (arsit enim magno correpta epidine regis 575
 caecaque in hoc uno non fuit illa uiro),

VI 444 officium τ. 456 crūl usq[ue] L. Mueller (Rhein. Mus. 1865, 263). 458 sic Postgate, uina defodietur codd.
 unig. 463, 464 'an post 466 ponendi?' Riese. 464 ne et iuuent τ. 482 petit V τ. 487 raptum τ edd. plerique,
 raptu H τ. 495 'fort. qua spatio' Riese. 498 e. om. V. ex τ Riese. 502 densi Heins., densis codd. 506 his uiai V.
 514 thyiades V. 515 auellere temporant τ. 533 illa τ Merk. 543 ades V. 544 nostris τ. 549 amuerant τ. 553
 cadmei cod. unus, cadmea cett. 557 negas Malv. (Adu. II 109). 558 sibi V. 562 illa V M τ. 563 tibi pro posito
 V τ. 567 cretus V τ. 571 et V τ, iam V 2 τ, id C. Schenkl, item constat τ Peter.

nocte domum parua solita est intrare fenestra :
 unde Fenestellae nomina porta tenet.
 nunc pudet, et uultus uelamine celat amatos,
 oraqua sunt multa regia tecta toga. 580
 an magis est uerum, post Tulli funera plebem
 confusam placidi morte fuisse sensi :
 nec modus ullus erat, crescebat imagine luctus,
 donec eum positis oculuere togis ?
 teritia causa mihi spatio maiore canenda est ; 585
 nos tamen adductos intus agenus equos.
 Tullia coniugio, sceleris mercede, peracto
 his solita est dictis extimulare uirum :
 'quid inuit esse pares, te nostrae caede sororis,
 meque tui fratris, si pia uita placet ?' 590
 uiuere debuerant et uir meus et tua coniunx,
 si nullum ausuri maius eramus opus.
 et caput et regnum facio dotalte parentis.
 si uir es, i, dictas exige dotes opes.
 regia res scelus est. socero cape regna necato, 595
 et nostras patrio sanguine tingue manus.
 talibus instinctus solo priuatus in alto
 sederat. attonitum uulgus ad arma ruit :
 hinc crux, hinc caedes, infirmaque uincitur aetas :
 sceptrum gener socero rapta Superbus habet. 600
 ipse sub Esquiliis, ubi erat sua regia, caesus
 concidit in dura sanguinuentus humo.
 filia carpento patrios initura penates
 ibat per medias alta feroxque uias.
 corpus ut aspexit, lacrimis auriga profusis 605
 restitit. hunc tali corripit illa sono :
 'vadis, an expectas pretium pietatis amarum ?
 due, inquam, inuitas ipsa per ora rotas,'
 certa fides facti. dictus Sceleratus ab illa
 nucus, et aeterna res ea pressa nota. 610
 post tamen hoc ausa est templum, monimenta pa-
 rentis,
 tangere. mira quidem, sed tamen acta loquar.
 signum erat in solio residens sub imagine Tulli ;
 dicitur hoc oculis opposuisse manum,
 et uox audita est 'uultus absconde nostros, 615
 ne natiae uideant ora nefanda meae !'
 ueste data tegitur. uetata hanc Fortuna moueri
 et sic e templo est ipsa locuta suo :
 'ore reuelato qua primum luce patebit
 Seruius, haec positi prima pudoris erit.' 620
 parce, matronae, uetitas attingere uestes ;
 sollempni satis est noce mouere preces.
 sitque caput semper Romano tectus amictu,
 qui rex in nostra septimus Vrbe fuit.
 arserat hoc templum. signo tamen ille pepercit 625
 ignis ; opem nato Mulciber ipse tulit.
 namque pater Tulli Vulcanus, Ocrea mater
 praesignis facie Corniculana fuit.
 hanc secum Tanaquil, sacris de more peractis,
 iussit in ornatum fundere uina focum. 630
 hic inter cineres obsceni forma uirilis
 aut fuit, aut uisa est : sed fuit illa magis.
 iussa loco captiva sedet. conceptus ab illa
 Seruius a caelo semina gentis habet.
 signa dedit genitor tune cum caput igne coruseo 635
 contigit, inque comis flammeus arsit apex.
 Te quoque magnifica, Concordia, dedicat aede
 Livia, quam primo praestitit ipsa niro.
 disce tamen, ueniens aetas, ubi Livia nunc est
 porticus, immensa tecta fuisse domus. 640
 urbis opus domus una fuit, spatiumque tenebat,
 quo breuius muris oppida multa tenent.
 haec aequata solo est, nullo sub crimine regni,
 sed quia luxuria uisa nocere sua.

sustinuit tantas operum subuertere moles, 645
 totque suas heres perdere Caesar opes.
 sic agitur censura et sic exempla parantur,
 cum uindex, alios quod monet, ipse facit.
12. CN 13. D EID·N
 Nulla nota est ueniente die, quam dicere possis.
 Idibus Inuicto sunt data tempula Ioui. 650
 et iam Quinquatrus iubeor narrare minores.
 nunc ades o coepitis, flaua Minerua, meis.
 'eur uagus incedit tota tibicen in Urbe ?
 quid sibi personae, quid stola longa uolunt ?' 655
 sic ego. sic posita Tritonia cuspide dixit :
 (possim utinam doctae uerba referre deae !)
 'temporibus ueterum tibicinis uis auorum
 magnus et in magno semper honore fuit :
 cantabat fanis, cantabat tibia ludis,
 cantabat maestis tibia funeribus : 660
 dulcissim erat mercede labor. tempusque secutum,
 quod subito gratae frangeret artis opus ;
 adde quod aedilis, pompam qui funeris irent,
 artifices solos iusserat esse decem.
 exilio mutant urbem Tiburque recedunt. 665
 exilium quodam tempore Tibur erat.
 quaeritur in scaena caua tibia, quaeritur aris ;
 ducit supremos nenia nulla toros.
 seruerat quidam, quautolibet ordine dignus,
 Tibure, sed longo tempore liber erat. 670
 rure dapes parat ille suo turbamque canoram
 connocat : ad festas conuenit illa dapes.
 nox erat, et uinis oculique animique natabant,
 cum paeecomposito nuntius ore uenit,
 atque ita 'quid cessas conuiuia soluere ?' dixit 675
 'anctor uindictae iam uenit ecce tuae.' 676
 nec mora, conuiuae ualido titubantia uino
 membra mouent : dubii stantque labantque pedes.
 at dominus 'discedite' ait plaustroque morantes
 sustulit : in plaustro scirpea lata fuit. 680
 alliciunt somnos tempus motusque merumque,
 potaque se Tibur turba redire putat.
 iamque per Esquilias Romanam intrauerat urbem,
 et mane in medio plausta fuere foro.
 Plautius, ut posset specie numeroque senatum
 fallere, personis imperat ora tegi, 685
 admisquetque alios et, ut hunc tibicina coetum
 augeat, in longis uestibus esse iubet ;
 sie reduces bene posse tegi, ne forte notentur
 contra collegae iussa redisse sui. 690
 res placuit, cultuque nouo licet Idibus uti
 et canere ad ueteres uerba iocosa modos.'
 Haec ubi perdocuit, 'superest mihi discere' dixi
 'eur sit Quinquatrus illa uocata dies.'
 'Martius' inquit 'agit tali mea nomine festa, 695
 estque sub inuentis haec quoque turba meis.
 prima terebrato per rara foramina buxo
 ut daret, effeci, tibia longa sonos.
 uox placuit : faciem liquidis referentibus undis
 uidi uirgineas intunuisse genas. 700
 'ars mihi non tanti est ; ualeas, mea tibia'
 dixi :
 excipit abiectam caespite ripa suo.
 inuentam Satyruis primum miratur et usum
 nescit et inflatam sensit habere sonum ;
 et modo dimittit digitis, modo concepit auras. 705
 iamque inter Nymphas arte superbus erat.
 prouocat et Phoebum. Phoebo superante pepen-
 dit ;
 caesa recesserunt a cute membra sua.